
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse om 

tilskud til investeringer i teknologier til reduktion af pesticidforbruget og 

kvælstofudledningen på bedrifter med randzoner 
 

Ordningens indhold 

Der er tale om tilskudsordning til miljøteknologier, som kan søges af jordbrugere, der har randzoner. 

Der er to puljer, og den største pulje på 40 mio. kr. er forbeholdt de bedrifter, der har over 0,5 hektar med 

randzoner og desuden er berørt af enten overgangsproblematikker i forbindelse med den nye lov om 

randzoner i 2014, eller har flere randzoner, end der kræves for at opfylde krav om miljøfokusområder i 

grundbetalingen. 

Pulje 2 kan søges af alle, der har bedrifter med randzoner. 

Der kan søges til tre forskellige teknologier inden for hvert af de to indsatsområder: pesticider og kvælstof. 

Ansøger kan vælge én teknologi under hvert indsatsområde, og der er fastsat faste priser og effekter i 

bekendtgørelsens bilag 1, for de enkelte teknologier. Det betyder, at ansøger ikke skal indhente tilbud på de 

ansøgte teknologier. 

 

Administrative konsekvenser 

På baggrund af det relevante materiale, som man forpligter sig til at udfylde ved ansøgning, og som skal 

udfyldes efter en eventuel udbetaling fra tilskudsordningen, anslås det, at tidsforbruget udgør op mod 4 timer 

for hver ansøger. Det anslås endvidere, at der vil være omkring 300 ansøgere til ordningen. Dette betyder, at 

ordningen vil give anledning til administrative konsekvenser svarende til 1.200 timer, såfremt alle opnår 

tilsagn og udbetaling. 

 

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Ordningen vurderes at have erhvervsøkonomiske konsekvenser. Der er fastsat en ramme på 61,5 mio. kr. til 

ordningen, hvilket vil betyde et samlet investeringsløft på 153,75 mio. kr., idet Naturerhvervstyrelsen giver 

et tilskud på 40 pct. af de tilskudsberettigede midler. Ordningen forventes at give anledning til en samlet 

vækst på knap 34,5 mio. kr. 

 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Der vurderes ikke at være forpligtelser, der påvirker de erhvervsøkonomiske konsekvenser, og derfor 

skønnes det ikke, at der er øvrige relevante efterlevelseskonsekvenser for ordningen. 

 
Adfærdsvirkninger 

Tilskuddet til investeringer i de tilskudsberettigede teknologier vurderes ikke at ændre støttemodtagers 

adfærd.  

 
BNP 

Ordningen vurderes at have samfundsøkonomiske konsekvenser. Der er fastsat en ramme på 61,5 mio. kr. til 

ordningen, hvoraf 75 pct. af rammen er finansieret af EU og 25 pct. fra Danmark. Det betyder, at der er en 

negativ dansk BNP-effekt på godt 3 mio. kr. ift. skatteforvridning. Derudover vurderes der ikke at være 

andre BNP-effekter.  
 

Afledte effekter 

Det vurderes, at der vil være afledte effekter for miljø- og klimaområdet, da der vil ske en reduktion i 

udledningen af kvælstof og pesticider, hvilket har en direkte positiv effekt for miljøet. Samtidig vil 

reduktionen i udledningen af kvælstof og pesticider reducere indsatsbehovet i forhold til øvrige virkemidler, 

hvilket vil betyde færre udgifter for samfundet til kvælstof- og pesticidreduktion  


